ראו, למשל, ע"א 2739/06 עובדון לוביצקי ג' ריקאללה, תק-על (2) 2008 2803 (2008); ע"א 4641/06 מנורה חברה לביטוח ג' עיזבון כרכבי, תק-על (4) 2007 3607 (2007); ע"א 5368/06 הדר חברה לביטוח ג' עובדון הוסאם, תק-על (2) 2007 1218 (2007).
5 חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 (להלן: חוק זכויות החולה או החוק). החוק נכנס לתוקף ב-12.8.1996, והל על מקיים שאירצו מאז.

השנייה נשאלת השאלה אם כעניין של שיקולי מדיניות צריך להכיר בראש-גוף הרש כזה ולהרחיב את השימוש בו. סוגיה זו משליכה על רמת הגילוי הנאותה במערכת היחסים שבין הרופא והחולה.

- 55 דאו את דבריו של השופט מצא בע"א 4384/90 ואתריו נ' בית החולים לניאדו, פ"ד נא(2) 171, 182 (1997), וכן את דבריו של הנשיא ברק בע"א 1412/94 הסדרות מדיצינית הרסה עין-כרם נ' גלעד, פ"ד מט(2) 516, 524 (1995).
- 56 שם, בעמ' 547.
- 57 ע"א 6153/97 שטנדל נ' עדה, פ"ד נו(4) 746, 762 (2002) (להלן: פרשת שטנדל).
- 58 שם, בעמ' 759.
- 59 דאו, לדוגמה, ת"א (מחוז חי') 124/98 כהן נ' נקים, פ"מ תשס"ב(1) 433 (2002).

ה. אכסניות לקליטתה של דוקטרינת ההסכמה מדעת

שתיים מן העולות האפשריות לקליטתה של דוקטרינת ההסכמה מדעת כבר הוזכרו לעיל – עולת התקיפה ועולת הרשלנות. באשר לעולת התקיפה, סעיף 23(א) לפקודת הנויקין קובע כי "תקיפה היא שימוש בכוח מכל סוג שהוא, ובמתכוון, נגד גופו של אדם על ידי הכאה, נגיעה, הוזה או בכל דרך אחרת, בין במישרין ובין בעקיפין, שלא בהסכמת האדם או בהסכמתו שהושגה בתרמית...".

לגישת השופט אור, מתן טיפול ללא קבלת הסכמתו המודעת של החולה לטיפול מהווה הפרה של תנאי זה, המוכה את החולה, לגובה סעיף 13 לחוק ההזויים (תרופות),⁷⁴ בפיצויים גם בגין נזק שאינו בבחינת נזק ממון. דיון בעילת תביעה זו חורג מהדיון הנויקי, ועליכן ארחיב עליה במקום אחר.⁷⁵

70 ראו את דבריה של השופטת דודגד בפרשת ברמן, לעיל ה"ש 24, בעמ' 215, טול האות ה.

71 ראו, למשל, ס' 316 לחוק העונשין, התשל"ז-1977; ס' 23 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994; ס' 5 לחוק השימוש בהיפנוזה, התשמ"ד-1984; ס' 18 לחוק הסכמים לגישות עובדים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996; וכן תקנות שונות מכוח פקודת בריאות העם.

72 ניתן לטעון כי המחוקק, בקובעו סעיפים קונקרטיים אשר מקנים סעד נויקי ומטילים כגזקה עונשית, התכוון למצות בכך את כלל העילות הנויקיות ולשלול עילות תביעה נוספות באמצעות הפרת חובה הקוקה. מאחר שהיה באפשרותו של המחוקק לקבוע סעד נויקי באופן מפורש גם בשל הפרת החובות הקבועות בס' 13 ו-14, והוא לא עשה כן, ניתן לטעון כי הוא התכוון ליצור הסדר שלילי אשר ימנע קבלת תרופה מן הנתבע. אולם נראה שבתי-המשפט לא ייטי לביוון זה של פרשנות. זאת, הן לנוכח העקרונות שהותו בפרשנותו של ס' 63 ביחס להפרת דברי חקיקה אחרים (ראו בעניין זה ע"א 245/81 טולטאן נ' סולטאן, פ"ד לחנ" 169 (1984)) והן לנוכח הריח המנשבת מן הפסיקה שכבר עסקה בפרשנותו של חוק זכויות החולה על הקע ס' 63.

73 לעיל ה"ש 1, בעמ' 580.

74 חוק ההזויים (תרופות) בשל הפרת חוזה, התשל"א-1970.

75 ראו אסף יעקב ורענן בן-ישי "הסכמה מדעת או הסכם גילוי" (מאמר בעבודה).

ג. על חשיבותה של האכסניה

על רקע העילות השונות שניתן להשתמש בהן בהקשר זה, עולה השאלה אם לזכור נטייתו של בית-המשפט להדגיש את האוטונומיה של החולה, כפי שעולה מפרשת דעקה, היה נכון למקד את עיקר הדיון בעוולת הרשלנות, ולהותיר את עוולת התקיפה למקרים קיצוניים בלבד.

119 ע"מ 6219/03 פלונית נ' משרד הבריאות, פ"ד נח(6) 145 (2004).

120 דומה שהמקרה של יחסי רופא-מטופל חזק אך יותר מכל הדוגמות מצוינו לעיל, שכן מה שעובד על כפות המאזניים הוא טיפול רפואי אשר עלול להסתיים בנזק גוף, ולא בנזק כלכלי גרידא.

121 מקרה מעניין בהקשר זה הוא דווקא חוק חוזה ביטוח, התשמ"א-1981. החוק גועד בעיקרון להגן על אינטרסים של הלקוח, אולם הוא מטיל עליו חובות גילוי מקום שיש לו עדיפות טבוהנית המידע. ראו ס' 4-7 לחוק. באותם מקרים שבהם המידע אינו נסתר, יעמוד הדבר לכבוסה לרועץ. ראו בעניין זה ע"א 1530/02 מטרה חברה לביטוח בע"מ נ' יובלים אגודה שיתופית, פ"ד נח(6) 822 (2004).

קיומה והצגתה של חלופה שיפולית טובה יותר עשויות להשפיע בכיוון של דחיית הטיפול המוצע.
125 ראי, לדוגמה, בעניין הפרת חובות הגילוי של בנקים, את עניין טסחות נ"י צבאח, לעיל ה"ש 116, וכן ע"א 1570/92 בנק המזרחי המאוחד בע"מ נ"י ציגלר, פ"ד מט(1) 269 (1995); ת"א (מתוז' ת"א) 1794/95 חייק נ"י בנק הפרעלים בע"מ, פ"מ תשס"ב(1) 529 (2002); ע"א 6899/97 פייברשביץ נ"י בנק לאומי לישראל, פ"ד נו(1) 364 (2002); ע"א 6799/02 יולחרי נ"י בנק המזרחי בע"מ – סניף בורסת היהלומים, פ"ד נו(2) 145 (2003). בעניין הפרת חובות הגילוי של חברת ביטוח "או, לדוגמה, ע"א 846/70 עטיה נ"י "אררט" חברה לביטוח בע"מ, פ"ד לא(2) 780 (1972); ע"א 4819/92 אליהו חברה לביטוח בע"מ נ"י מנשה, פ"ד מט(2) 749 (1995).

177 אפשרות נוספת לפגוע בחופש העיסוק קיימת מכוח פסקת ההתגברות שבס' 8 להיק"יסוד: חופש העיסוק, הקבועת כי "הוראת חוק הפוגעת בחופש העיסוק תהיה תקפה אף כשאינה בהתאם לסעיף 4, אם נכללה בחוק שנתקבל ברוב של חברי הכנסת ונאמר בו במפורש, שהוא תקף על אף האמיר בחוק יסוד זה". בסעיף זה נעשה שימוש אך פעם אחת בהמש-עשרה שנותיו, וזאת לצורך הקיקתו של חוק בשר יוצריו, התשנ"ד-1994, אשר ס' 5 ב' קובע כי "תוקפו של חוק זה הוא על אף האמור בחוק"יסוד: חופש העיסוק", בבג"ץ 4676/94 מיטרדאל בע"מ נ' כנסת ישראל, פ"ד (51) 15 (1996), כפסק כי מבחני ההתגברות התקיימו בחקיקת החוק, ולכן הוא חוסה תחת הגנתה של פסקת ההתגברות.

178 גישת התחולה הישירה עוגנת בחוקה השוויונית, שקבעה כי זכויות האדם מיגנות לא רק כלפי השלטון, אלא גם כלפי פרטים.